
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
  

Riunione del  16/11/2015            Deliberazione n.   11 
 
 

O G G E T T O :  DETERMINAZIONE COMPENSO AMMINISTRATORI. 
 
 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno sedici del mese di novembre alle ore 09,00, in Foggia, 

presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.19234 del 10/11/2015. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana ed il Direttore dell’Area 

di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento; 

Visto il  proprio provvedimento n. 1 del 3 novembre 2015, con il quale  è stato preso atto del decreto di  
insediamento del Consiglio di Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Capitanata ed è stata 
deliberata  la convalida della elezione di tutti i Consiglieri; 

Visto il richiamo operato dall'art. 1 della citata legge regionale al protocollo d'Intesa Stato-Regioni sul 
"Riordino dei Consorzi di Bonifica" del 18 settembre 2008 per l'attuazione dell'art. 27 del decreto legge 
31 dicembre 2007, n. 248, come modificato dalla legge di conversione n. 31/2008, con il quale sono stati 
fissati i principi per regolamentare la rappresentatività e la composizione degli  organi consortili; 

Visto l'ultimo comma dell'art. 34 della L.R.. n. 4/2012, con il quale è stato previsto che i compensi dei 
componenti del Consiglio di Amministrazione debbano essere conformi alle disposizioni nazionali di 
coordinamento di finanza pubblica di contenimento delle spesa; 

Visto il  primo comma dell'art. 34 della suddetta legge relativo alla determinazione del compenso dei 
consiglieri e rilevato che risulta opportuno, così come consentito dall' art. 30 del vigente statuto 
consortile, non prevedere la corresponsione del gettone di presenza in favore dei componenti del 
Consiglio di Amministrazione, fatto salvo il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate;     

Visto il secondo comma dell'art. 34 della succitata legge, con il quale è stato disposto che il compenso  
per il Presidente ed il Vice Presidente dell'Ente sia determinato con provvedimento del Consiglio di 
Amministrazione, nei limiti ed alle condizioni dettagliatamente disciplinate dal medesimo articolo; 

Accertato che la spesa troverà capienza nella Missione 1, Programma 1, Capitolo 3 del competente 
esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all'art. 29 L.R. n. 4/2012; 

All'unanimità  
DELIBERA 

 

per quanto esposto in narrativa, di disporre che la partecipazione alle sedute del Consiglio di 
Amministrazione sia a titolo gratuito per i Consiglieri, fatto salvo il rimborso delle spese effettivamente 
sostenute e documentate, e nel contempo di fissare per lo svolgimento delle attività istituzionali e 
rappresentative dell'Ente un compenso omnicomprensivo lordo, determinato nella misura forfettaria 
annuale di € 10.000,00 in favore del Presidente e di € 8.000,00 per il Vice Presidente, da erogarsi in 
proporzione al periodo di effettiva attribuzione dell'incarico. 

La predetta spesa trova capienza nella Missione 1, Programma 1, Capitolo 3 del competente esercizio 
finanziario. 

 
      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 
Pubblicata all’albo consorziale dal 20-11-2015 al 29-11-2015 
 
 

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


